
COMUNE DI MARONE 
Provincia di Brescia 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 76 DEL 12-04-2021   

 
OGGETTO: AFFIDAMETO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA COSTRUZIONI 
EDIL LAMPO SRL  - P.IVA 008272580140 DELLE OPERE PUNTUALI DI REGIMAZIONE 
IDRAULICA TORRENTE VAL BANDERA. CUP: I45J19000370006 – CIG: 8677312862 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
Premesso che:  
 

 con nota della Comunità Montana del Sebino Bresciano del 14 agosto 2019 assunta al protocollo 
comunale n.0006015 in pari data, si veniva a conoscenza della possibilità di formulare richieste di 
finanziamento per la sistemazione dei reticoli idrici secondari a valere sul D.D.U.O n.11739 del 
06/08/2019;  

 con determinazione n.277 del 18 settembre 2019 a firma del responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva veniva dato incarico all’ing. Fabio Angelo Fanetti per la revisione del progetto 

predisposto da ANAS per interventi di sistemazione del torrente Val Bandera in loc. Vello di 
Marone;  

 il progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica veniva approvato dalla giunta comunale 
con deliberazione n.96 del 23 settembre 2019;  

 l’intervento veniva proposto a Regione Lombardia attraverso il sistema dei bandi on-line a valere 
sulla linea di finanziamento riservata agli interventi per i piccoli comuni sui reticoli idrici secondari 
con nota protocollo n.0006857 del 24 settembre 2019;  

 con decreto dirigenziale n.6823 dell’11 giugno 2020 l’intervento proposto veniva ammesso a 

finanziamento per scorrimento della graduatoria a seguito di ulteriori fondi messi a disposizione da 
Regione Lombardia mediante delibera di Giunta Regionale n.3224 del 09 giugno 2020;  

 con determinazione n.240 del 20 agosto 2020 veniva affidato incarico all’ing. Fabio Fanetti con 

studio in Sonico (BS) per la progettazione definitiva –esecutiva e ad attività connesse all’opera in 

oggetto;  
 con deliberazione di giunta comunale n.122 del 28 dicembre 2020 veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo per opere puntuali di regimazione idraulica a protezione dell’abitato sul torrente 

Val Bandera in Comune di Marone; 
 dal 25 febbraio 2021 al 16 marzo 2021 veniva pubblicata apposita manifestazione d’interesse sulla 

home page del sito istituzionale del Comune di Marone, nella sezione amministrazione trasparente – 
bandi di gara e all’albo pretorio on-line; 

 con determinazione n.42 del 22 marzo 2021 a firma del Responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva veniva indetta la procedura di gara con la contestuale approvazione dei documenti di 
gara e dell’elenco dei soggetti da invitare;  

 con determinazione n.45 del 25 marzo 2021 a firma del Responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva veniva aggiornato in autotutela l’elenco dei soggetti da invitare alla procedura di gara;  

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla creazione sulla piattaforma ARCA SINTEL di Regione 
Lombardia di apposita procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori in 

oggetto, nel rispetto di quanto previsto dalla determina di indizione di gara; 
 



Preso atto della predisposizione della procedura SINTEL ID 136283544 al cui interno sono state indicate la 
natura e la tipologia dell’opera da eseguire, la tempistica di esecuzione dello stesso e il compenso per il 

lavoro svolto; 
 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 
funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, veniva nominato con delibera di giunta comunale 

n.122 del 28 dicembre 2020 a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 
Vittorio Giacomo Salvini dell’ufficio lavori pubblici dell’Area Tecnico-Manutentiva comunale; 
 
Visto l’art. 7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94 che modifica 

l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilendo che “[…] le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”; 
 
Visti i commi 502 e 503 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) dai quali si evince che 
l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici vale ora per importi tra i 5.000 euro e la soglia di rilievo comunitario; 
 
Vista l’applicazione del combinato disposto degli articoli 61 e 125 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i circa la 
procedura di gara individuata per la scelta dell’operatore economico a cui affidare le opere;  
 
Verificato che la procedura SINTEL ID 136283544 si è svolta senza problemi e nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente mediante invito ai soggetti ricompresi nell’elenco di cui ai protocolli 

comunali n.0002092 del 22 marzo 2021 e n.0002182 del 25 marzo 2021 approvati rispettivamente con 
determinazione n.42 del 22 marzo 2021 e n.45 del 25 marzo 2021 
 
Dato atto che la procedura in oggetto viene affidata ai sensi dell’articolo 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 
con il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 97 comma 2 – 2bis – 2 ter – 3 bis e 8 del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 1 

comma 3 della legge 120/2020. 
 
Visto il Report alla procedura SINTEL ID 136283544 assunto al protocollo comunale n.0002509 del 09 
aprile 2021 dal quale si evince che sono pervenute n.41 offerte da parte degli operatori economici inviati e 
che tutte le offerte sono state ammesse alla fase di valutazione dell’offerta economica; 
 
Dato atto che il sistema ha provveduto in modo automatico alla determinazione della soglia dell’offerta 

anomala nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016 determinando come 

soglia anomala la percentuale di sconto pari o superiore al 15,09006%; 
 
Dato atto che per quanto sopra si è provveduto all’esclusione delle 16 offerte che presentavano uno sconto 

pari o superiore al valore della soglia anomale individuata; 
 
Dato atto che nei documenti collegati risultano compiutamente descritti il lavoro da eseguire, le modalità ed 
i tempi di svolgimento dello stesso; 
 
Dato atto che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’amministrazione comunale in ragione del lavoro 

che deve essere realizzato;  
 
Visto il DURC positivo conservato agli atti del fascicolo; 
 
Dato atto che si è provveduto alla richiesta del casellario giudiziale per i soggetti titolari di poteri di 
rappresentanza dell’azienda e per quelli cessati nell’ultimo anno i cui esiti sono conservati agli atti del 

fascicolo cartaceo della procedura; 



 
Preso atto che,  per quanto sopra esposto, si ritiene di dover procedere alla formale aggiudicazione della 
procedura di affidamento con identificativo n.136283544 a favore dell’operatore economico 

COSTRUZIONI EDIL LAMPO SRL con sede in Mazzo di Valtellina (SO) via Provinciale, 1 - C.F. e P.IVA 
00827280140 che ha offerto uno sconto pari al 14,67% per un importo contrattuale di € 58.748,85 a cui 

devono essere aggiunti gli oneri della sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA di legge nella misura del 22%; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o 

più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs. 50/2016; 
 
Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 
 
Visti i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 

147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 109 c.2 e 183 del T.U. n.267 del 
18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del presente 
dispositivo: 
 

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare il report della procedura Sintel ID 136283544 assunto al protocollo comunale 
n.0002509 del 09 aprile 2021; 

3. di approvare i documenti allegati alla procedura Sintel ID 136283544 regolanti i rapporti tra ditte 
esecutrice e l’Amministrazione Comunale; 

4. di affidare ai sensi del combinato disposto degli articolo 61 e 125 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 
all’operatore economico Costruzioni Edil Lampo srl con sede in Mazzo di Valtellina Via 

Provinciale 1 - P.IVA e C.F.00827280140 la realizzazione delle opere puntuali di regimazione 
idraulica a protezione dell’abitato sul torrente Val Bandera in Comune di Marone; 

5. di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 75.333,60.= di cui 

61.748,85.=  imponibile comprensivo oneri della sicurezza per € 3.000,00  - € 13.584,75 = IVA 

nella misura del 22%, che trova imputazione contabile  alla Miss. 09 - Progr. 01 -  Tit. 2 – Macro 
Agg. 02 – cap. 31401 B.P. 2021 dando atto che il codice CUP è I45J19000370006 e il codice CIG è 
8677312862 e che la spesa risulta esigibile secondo il cronoprogramma dei lavori; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

7. di stabilire che: 
- con l’accettazione del presente affidamento l’operatore economico assume, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 



- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

8. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa verifica 
della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e che il 
pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche sulla 
base degli atti contabile predisposti dalla direzione lavori; 

9. di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Geom. Vittorio Giacomo 
Salvini il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

10. di trasmettere alla ditta aggiudicataria e al direttore lavori Ing. Fabio Angelo Fanetti copia della 
presente determinazione a mezzo pec; 

11. di autorizzare il direttore dei lavori alla sottoscrizione del verbale di consegna lavori in pendenza 
della stipula del contratto, così come previsto dall’articolo 5 del DM 49/2018, esistendo le 

condizioni previste dall’articolo 32 comma 8 per la consegna dell’opera in via d’urgenza, dettate 

dalla possibile perdita del contributo regionale se non dovesse essere rispettata la data del 30 giugno 
2021 per la rendicontazione a Regione Lombardia dell’intervento eseguito; 

12. di disporre la pubblicazione dell’elenco dei soggetti inviati alla procedura di gara contestualmente 
alla predisposizione da parte del RUP dell’avviso sugli esiti della gara; 

13. di  disporre la pubblicazione dell’avviso sugli esiti di gara e dei relativi allegati nella sezione 

amministrazione trasparente e nella sezione bandi del sito internet ufficiale dell’ente; 
14. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e nella 

sezione amministrazione trasparente relativamente all’avviso di aggiudicazione dei lavori; 
15. di trasmettere all’ufficio segreteria il presente atto per gli adempimenti di competenza relativi alla 

sottoscrizione del contratto; 
 

INFORMA 
 

che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 30 giorni delle pubblicazione della presente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 
(Dott. Giovanni Stanzione) 

Documento firmato digitalmente 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 
(art. 147/bis D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) 
 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Stanzione, Responsabile dell’Area tecnico - manutentiva, appone il visto di 
regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa della determinazione n. 76 del 12-04-2021 
Marone 12-04-2021 
 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
(Dott. Giovanni Stanzione)  

Documento firmato digitalmente 


